CAVTIO VI.

Caue, putes, in Scorbuto semper peccare unius eiusdemque generis acrimoniam.

Quam cautionem si neglexeris, frustra quaeuis erunt saepe antiscorbutica. Quae ut uaria sunt admodum, ita pro uaria materiae indole scorbuticae propinanda, sed de his inferius. Cautionem ipsam multi habent insuper. Vulgus empiricum uno, eodemque Scorbuto omnem metitur modulo: Medicorum autem non rudium alii sali fixo acri imperium uindicant; alii pro sale alkali uolatili, paulumque uiscido acriter propugnant; alii cacochymiam falsam, seu muriaticam; alii lympham bilem-

acculant. Varia tamen Scorbuti materia: hinc et cuiusque speciale nomen. Neque enim generale datur, idemque omni Scorbuti materiae accommodatum, nisi cum PECHLINO uiscidam falsuginem dicere uelis. Interea et haec ipsa cum uariis uariare potest modis: tum etiam uariat. Si qui enim laborant Scorbuto, ii quidem tam afficiuntur multifariam, usque adeo, ut, an ab eadem origine descenderit malum, dubitare possis. Audi hac de re DOLAEVM, Is ita. *In massa sanguinea latent multae particulae uel acidae, uel muriaticae acidae, quando sanguis scilicet crassior, et nigricantior apparet; muriaticae uero, ubi consistentia amissa tota diffluit. Hodie enim in cibis assumendis largiores, et prodigales sumus. Hinc chylus crudus modo citius, modo tardius, sanguini assimilatur. Adest enim uel sal fixum, uel acidum fixum, regibus nostris semper insidias struens: unde omnia symptomata facile deduci possunt. Certum enim est non semper scorbutum ab una aliqua singulari, et simplici causa proxima ortum suum habere, ac dependere; sed saepe a multiplici. Vix equidem plura sulphurum saliumque genera in Hermeticorum officinis, quam in sanguine scorbuticorum, inuenire est. In primis uis latere cruditatem acidam, nulli dubitamus, cum nunquam uentriculus insons in hoc malo reperiatur: in sanguine esse lympham acriorem, et salinam. Exinde enim tota massa circulans inficitur. Non male Scorbutus comparari potest cum senio, In senibus sal uolatile depressum est, pauci spiritus generantur, lympham acris dominium capit; unde multa symptomata, quae Scorbuto communia sunt. In quibusdam subiectis hic affectus sulphuris Mepbitim olet: in aliis, ubi salia abundant, ad salis fixi naturam, seu tartarum, propius accedit: in aliis stipticam refert calcantibi aciditatem; in nonnullis alumen simulat, alique stygiae atrocitatem persentire coguntur, tot enim Scorbuti species, seu differentiae dici possunt, quot sunt uitiosae sanguinis tincturae, e salibus diuersis, et horum diuersimoda combinatione ortae. Sic et Scorbuti causa proxima aliquando ortum habet ab eximio sanguinis acore, cum particulae salinae uniuersam sanguinis massam infensissima imbuerint aciditate, et id genus alia. Atque hanc qui-*

dem materiae, in scorbuto peccantis, diuersitatem ab eo iam tempore, quo regnare coepit Scorbutus, attenderunt Medici. Hinc enim enatas puto uarias Scorbuti distinctiones. Sic scilicet diuiserunt nonnulli Scorbutum in biliosum, exanthematis, aliisque apertioribus symptomatis se pandentem: et melancholicum, cuius uirus, quasi sub cineribus coopertis latens, facultatum laesione intrinseca potius, quam externis eruptionibus dignoscatur. Alii in calidum, et frigidum distribuerunt. Hac illud uolunt distinctione, in frigido Scorbuto humores omnes, sibi cohaerentes, crassos, et coagulatos, existere, frigusque magis percipi, ac omnia languere, et tumere, ob subtiliorum partium depressionem: cum contra in calido Scorbuto plures particulae, nexu solutae, tumultuentur liberius, calor magis sentiatur, affligantque haemorrhagiae crebriores, diarrhoeae, imo dysenteriae, uelox ira, phlogoses, et eiusmodi. Et hanc quidem Scorbuti in calidum, et frigidum, distinctionem omnium maxime notabilem uocat WEDELIVS, quaeque plurimum afferat utilitatis in medendo. Quin et eandem tali explicare conatur modo. *Radicatur autem, inquit, Scorbutus calidus in acido bilioso, cum particulae sulphureae salinis, acidis, acerbis, magis acuuntur: frigidus uero radicitur in acido sero, ubi acidum magis peccat. Scorbutus frigidus nihil aliud est, quam melancholia primi generis morbosa, siue status seri, particulis fixis, salinis, acidis, tartareis, et fluorem adeptis, inquinati: Scorbutus autem calidus est melancholia secundi generis, quando minori seri diluentis, quantitate salia acra, acerba, austera, pontica, sulphur abundantius biliosum explicant, et corrumpunt. In Scorbuto frigido salia acida: in calido salia alcalia praedominantur: in frigido effectus, et Φαινόμενα obseruantur frigida; in calido uice uersa calida.* Hinc uero recentiores a calidis, frigidisque qualitatibus in morborum explicacione uel ab ipso iam Hippocrate abstinere iussi, qui affirmat, non calidum, frigidum, aut siccum esse, quod magnam agendi uim habeat, uerum amarum, et salum, et dulce, et acidum, et insipidum, et acerbum, et sexcenta alia, partes materiae in Scorbuto peccantis determinare ausi sunt. Hos inter non ultimus est CHARLETONIVS, qui intu-

constituit, quorum primum a sanguinis ranciditate, siue sulphureo salinis corpusculis simul exundantibus deduxit: alterum a copia salino-fixarum terrestrium, uel tartarearum particularum immediate oriri credidit: tertii denique ortum, atque fomitem acedini, siue salino acidis, et ad fluorem deductis particulis, sanguinem opplentibus, attribuit. Hasque salium scorbuticorum differentias a se inuicem dignoscere, ut omnino illi sciendum putauit, qui feliciter curare Scorbutum cupit: ita magnum se aggressum opus, egregiumque se praestitisse laborem existimauit T. ZWINGERVS, quando, quomodo causae cognosci possint, his uerbis edocuit. *Itaque Scorbutum a Sulphureo - salsa Cacochymia inductum prodere, et indigitare possunt Maculae, Exanthemata, Ulcera, Tubercula, Nausea frequens non sine Vomitu, Cardialgia, Diarrhoea, uentris Tormina minus acuta et pungentia: frequens sanguinis Phlogosis, Scotomia, Vigiliae, Cephalalgiae, cum ardore affligentes, Melancholia ad Maniam inclinans, etc. Scorbutum a Sale fixo, salso, tartareo, productum, indicant magis Dyspnoea frequens, Praecordiorum angustia, Lipothymiae, Palpitatio Cordis, Torpor, Lassitudo spontanea, Motus spasmodici, Dolores artuum uagabundi, Arthritisque uaga, Alui segnities, Somnusque profundior. In Scorbuto, per acida salia copiosa excitato, frequentiores obseruantur neruorum irrationes, Cutis horripilationes, atque rigores, frigoris sensus in occipite, ac Spina dorsi, interdum per membra decurrens: spasmi flatulenti, Conuulsiones totales, Passiones hystericae, aut hypochondriacae: Aluus modo laxa, modo adstricta: Tristitia, et Melancholia, Salua subinde acidula, Vomitus, et Ructus acidi: Exulcerationes cutaneae uarii generis: Cordis tremores, et Palpitationes, Lipothymiae cum sudore frigido, Odontalgiae, Gingiuae erosio, et corruptio: Dentium uacillatio, Rheumatismus, Tumores scirrhosti, et cancrosi, ac similia. Quod si denique contingat, ut Symptomata mixta Hominem affligant, mixta quoque Causa morbifica credenda erit.* WILLISIVS, ut plerasque speculationes suas de natura morborum excellis uinariis, et cereuisiariis deriuauit: ita et Scorbuti differentias iisdem in locis se inuenisse, credidit. Imitatus uidetur hac in re SENNERTVM, qui iam olim sanguinem in Scorbuto, sicut uinum in acetum degener alterari putauit. At WILLISIVS paullo aliter simili, a uino desumpto, utitur. Censuit enim ille, sanguinem in crasi sua constare ex particulis, more particularum uini temperatis. Hinc et in uniuersum more eodem, quo soleat uinum, corrumpi sanguinem. Denique cum multis corrumpi modis queat uinum, modis iisdem, similibusue multas, uariasque in sanguine affectiones generari. Sigillatim autem, quod ad Scorbuticam spectet diathesin, ad illam respiciendam esse Dyscrasiam uinorum, qua spiritu depresso, particulae sulphureae, salinaeque ueluti combinatae exaltentur. Idque duplici fieri modo posse. N

praeterquam quod in uappam aut acetum, uina degenerent, eadem nonnunquam a spiritu depresso, pariter ac sulphure, et sale, una exaltari, indeque aut rancida, aut pendula siue mucilaginosae euadere. In utraque mutatione, spiritu subiugato, particulas sulphureas, et salinas inter se implicatas, pollere plus, quam elementa uini ualeant cetera, atque pro indole sua crasin liquoris, deflectere, attamen non eodem prorsus modo in utroque rem agi. Nam in priore uini dyscrasia sulphur potius, quam sal: at in posteriore sal potius, quam sulphur abundare: quin et alterutrum abundans, excusso spiritus iugo, alterum sibi associare, supraque debitum adeo tenorem attolli. Eadem iam prorsus ratione in sanguine, quem deprauet Scorbutus, depresso spiritu, particulas sulphureas, salinasque inuicem innexas transcendere, atque eleuari. Nec enim Scorbutum tam a fecibus, sanguini admixtis, quam a sanguinis dyscrasia habituali pendere. Scorbutum namque, altius infixum, non, nisi aegre, saepeque prorsus, atque omnino non curari. Ceterum haec omnia, quae de uino diximus, quomodo ad sanguinem Scorbuticorum applicari debeant, aut possint, ex ipso uelim intelligas WILLISIO. Is enim uero sic loquitur. *Sanguinis dyscrasiam Scorbuti parentem, pariter ac uini duplicem, nempe sulphureo salinam, ac salino-sulphuream, statuere licet. Cum enim maxima sit uarietas effectuum, qui Scorbutu accensentur, omnes ad haec duo quasi praecipua capita, seu uelut binos mali fontes, satis apte reuocari possint, scilicet primo, quod sanguis, miasmate scorbutico tactus, aut praeferuidus existit, in quo nempe sulphur, praedominio potitum, sibi salem asciscit: qua propter iste rancidior factus inordinate in uasis efferuescit, atque recrementa adusta, nempe sulphuris, et salis concretiones, perpetim a se amandat, atque huc illuc dispergit, quae quidem exterius suffusae maculae, exanthemata, tubercula, aut ulcera producant: interius uero depositae uomitus, cardialgias, diarrhaeas, aut dysenterias; porro atroces dolores pariunt. In huiusmodi Scorbutica sanguinis ranciditate remedia solum temperata, ac crebrae phlebotomiae; ac minime cochlearia, rapbanus siluestris, aliaque acredine, et incitatione praedita conueniunt: pari quidem ratione, ac uina rancida curantur eximendo e fecibus: insuper lactis, amyli, ichthiocolloae, aliorumque demulcentium infusione. Vel secundo in sanguine, Scorbutum fouente, sal praedominio potitum, sibi met sulphur adsciscit: quapropter, iste non ita feruidus, quia, uini penduli instar, crassus, et quasi mucilaginosus, euadit, pigre in uasis circulator; uiscera dum pertransit infarcire, iisque faeculentias quasi limosas, affigere aptus est. Taliter affecti, ut plurimum sine exanthematis, aut eruptionibus cutaneis, torpidi, anhelosi, ac enerues fiunt, lassitudine spontanea, pectoris angustia laborant; quin et passio-*

tur. Porro in huiusmodi diathesi Scorbutica, remedia calidiora, et sale uolatili praedita, immo et chalybeata, quae sanguinem fundunt, et exagitant, maxime ex usu esse solent: pari quidem ratione, ac uina pendula tractantur, nempe plurimum conquassari, et agitari debent, porro iis calx uiua, alumen ustum, gypsum, sal marinus calcinatus, aliaque summa acredine praedita, imponuntur. Haec uero omnia utut multis laborent difficultatibus, utut etiam omne simile claudicet, ac illa praeterea sanguinis cum uino comparatio minime probetur omnibus: tamen ueterum exinde opinionem non parum illustrari persuasum nobis habemus: praesertim cum ipse alibi WILLISIVS diathesin sanguinis scorbuticorum sulphureo-salinam uino rancido aemulam, ueterum dyscrasiae sanguinis adustae Scorbutoque calido; et diathesin nitro-sulphuream uini penduli aemulam, Scorbuto sic dicto frigido respondere, fateatur. ETTMULLERVS certe tam Charletonianae, quam Willisianae Scorbuti distinctioni adeo fauere non uidetur, ut eam neget esse essentialem, tantummodo natam ex eo, quod pro uarietate constitutionis natiuae aegrorum, siue pro crasseos sanguinis, partiumque solidarum, et seminis diuersitate fermentum, seu odor scorbuticus, symptomata plus minus diuersa inferat. Sed tamen simul collaudat eas, quas diximus, Scorbuti differentias: eo quidem nomine, quod iuuent selectus remediorum concinnitatem, methodumque medendi dirigant, quatenus in altero Scorbuti genere remedia magis temperata, et Venae sectio, neutiquam contra acriora, et uolatilia oleosa conueniant; in altero uero remedia magis actiua, et sale uolatili oleoso abundantia, martialia item, et quae acidum uberius temperent, ac destruant, extolli mereantur. Idem ille calculo et alibi suo adductas Scorbuti uarietates approbat, eo quod statuit, difficilius curationis obseruari Scorbutum calidum, quam frigidum, cum in illo particulae sulphureo-salinae sanguinis massae intimius iunctae uideantur; in hoc uero laxae magis adhaerescant ipsi. Venit mihi nunc in mentem recordari C. I. LANGII. Fallor? an sulphur quouis modo peccans plane a Scorbuto excludere uidetur, quando aliquas Scorbuto differentias largitur. Certe fallor minime. Vir enim iste pessimi huius causam mali in acrimoniam praeternaturalem sanguinis coniicit, quam nunc falsam pronunciat, nunc acido-falsam, quae resoluenndo, uellicando, et erodendo, symptomata sua procreet; utriusque uero naturam ex primarum uiarum cruditatibus, uel salinae sapore, tanquam criteriis optimis facile cognosci posse sibi it persuasum. Rectius uidetur existimasse de materiae, Scorbutum fouentis, uarietate BOERHAVENIVS. Is enim, causam Scorbuti proximam eam esse sanguinis indolem, contendit, qua et crassitie simul in una, et tenuitate aeri-falsa, alcalica, uel acida, in altera

perque uniuersam morbi eundo historiam explorare, exploratamque distinguere praecipit, ac iubet: atque ita quidem, ut in emendatione crassi semper respiciatur ad naturam tenuis, et uice uersa. Tutissimam omnium autem uiam in definienda peccante Scorbuti materia uidetur SENNERTVS instituisse. Is enim uero Vir summus nec generatim nimis, nec nimis speciatim eam determinauit, ingenue professus, humoris, quem omnium proximam uocat causam, naturam plane cognitam non esse. Licet enim antecedentem Scorbuti causam humorem melancholicum, crudum, simulque ichorosum, seu serosum, cui interdum et alii humores crudi, ac corrupti permisceantur, accuiet: tamen, corruptelam eam, quam suscipiat humorum colluies melancholicorum, serosorum, tartareorumque, peculiarem, ἀρρητον, atque occultam esse, pronunciat. Denique mauult Vir iste profiteri, nos in communibus humano generi ignorantiae tenebris uersari, et corruptelae huius modum non posse satis definire, nec, nisi ex effecto diiudicare posse, quam ea, quae fundamento nullo nituntur, ad ignorantiam nostram palliandam affirmare. Sique dicendum, quod res est, nondum sane per scientiam, quae rem antegreditur, materia Scorbuti fuit explicata. Ipse, qui audentius ut in omni fere aegritudine, ita et in Scorbuto in acidum culpam refert ETTMULLERUS, acidum Scorbutum generans uocat sui generis, hoc est indeterminabile. Atque plane sic res est. Vix enim est, ut credam, particularum, sanguinem scorbuticorum inquinantium, uarietatem omnem, uarieque proportionatam mixtionem, ac uarios motus, eorundemque tendentias, exponi satis unquam posse. Neque tamen idcirco multifaria sanguinis dyscrasia negligi, atque obseruatu indigna uideri debet. Vel illud enim negari nequit, salinum principium nunc uiscidis sanguinis partibus magis esse intertextum, nunc liberum magis, sui que iuris reperiri, immo uolatile quasi esse, et cum sulphuris copia coniungi. Hoc ipsum caue, negligas: hoc potius fundamentum curationis, fac, iacias, pariter et delectus antiscorbuticorum remediorum, quae aduersa omnino fronte in se inuicem incurrere uidentur. Neque tamen haec alia esse poterant, cum ipsae, unde Scorbutus enascitur, causae sibi aduersentur. Quare illud tantum modo cauendum, ne promiscue eiusmodi remedia adhibeantur. Ceterum eorundem habere delectum summae opus artis, ut experientissimus PECHLINVS rem eam uel desperasse uideatur. Is, ubi mirum in modum se torserat in assignandis remediis, tam alkalini, quam acidi salis scorbutici copiae accommodatis, in haec tandem erumpit uerba. *Cum modum tenere in illa particularum ignorantia non possimus, tutius est, et experientiae conuenientius, alia uia sanationem Scorbuti tentare, et Medicamenta praecipere, quae utrique*